
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO: 060/2023
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 08/2023 – DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa R.C.V.R COMERCIO, inscrita no CNPJ/
MF, sob o nº 15.300.567/001-50
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de ALIMENTOS COMUNS PARA CON-
SUMO, para esta autarquia O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ, autarquia estadual, com sede no município de Belém/PA, na Avenida 
Augusto Montenegro, s/nº, Km 03, de acordo com as normas e diretrizes 
VALOR: R$ 73.455,00 (Setenta e três mil e quatrocentos e cinquenta e 
cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

66.201 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
FUNÇÃO 06 Segurança Pública

Subfunção 125
122 Normatização e Fiscalização Administração Geral

Programa 1502
1297

Segurança Pública
Manutenção da Gestão

Projeto/Atividade 8338
8830

Operacionalização das Ações
Implementação das Unidades do Detran/Pa

Elemento de despesa 339030.07 Consumo – Gêneros de Alimentação;

Fonte de recursos 261 Recursos Próprios
661 Recursos Próprios - Superávit

 
VIGÊNCIA: Início: 29/09/2023 Término: 28/09/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 992590

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMUNICAÇÃO DE DECISÃO E AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA 
COMERCIAL
CONCORRÊNCIA SRP Nº 03/2022 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado do julgamen-
to dos recursos e contrarecursos ao julgamento da fase de habilitação dos 
licitantes que participaram da abertura do processo licitatório CONCOR-
RÊNCIA SRP Nº 03/2022 – DETRAN/PA cujo objeto é o Registro de Preços 
para a eventual contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de Manutenção, Implantação e Instalação de Sistema Semafórico, 
com fornecimento dos materiais, mão de obra e equipamentos, conforme 
necessidade, nas vias dos Municípios e Rodovias Estaduais do Estado do 
Pará. A Comissão Permanente de Licitação CONHECE do recurso adminis-
trativo interposto pela empresa REAL ENERGY LTDA, contra sua inabilitação 
e, no mérito, NEGA PROVIMENTO ao presente recurso e, por consequência, 
mantendo a decisão que não aceitou a sua participação no certame, con-
siderando o desatendimento ao item 9.2 do edital. Outrossim, informamos 
que a abertura das propostas comerciais das empresas habilitadas ocorrerá 
no dia 03 de outubro de 2023, às 10:00 (dez) horas, na sala de reunião do 
Gabinete, localizado no prédio sede do DETRAN/PA, Bloco Administrativo 1, 1º 
andar, situado na Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/nº, Mangueirão, CEP: 
66.640-000, Belém, Pará. A decisão da Comissão Permanente de Licitação e 
da autoridade superior ficará disponível na íntegra para consulta no site www.
compraspara.pa.gov.br  e  www.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 27 de setembro de 2023.
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Presidente
Comissão Permanente de Licitação
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 991882

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4586/2023-DAF/CGP, DE 27/09/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/001619;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jaime de Sousa Furtado, matrícula nº 3263495/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
2.000,00 (DOIS MIL REAIS), suprir despesas urgentes e excepcionais para 
pronto pagamento no decorrer da viagem e na realização dos trabalhos da 
comissão de pad no município de Ourilândia do Norte/pa.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339036 -R$:- 800,00
3339039 -R$:-1.200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15/10 à 01/11/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4590/2023-DAF/CGP, DE 27/09/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/001620;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Dalen Monteiro da Cunha Júnior, matrícula nº 57176565/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), realizar serviços de manutenção preventiva 
e corretiva nas instalações elétricas e hidráulicas, assim como instalação e 
limpeza de aparelhos de ar condicionados nas Ciretrans dos municípios de 
Altamira, Uruará e Medicilândia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:- 3.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 24/10 à 07/11/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4592/2023-DAF/CGP, DE 27/09/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/001459;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Adrielson Souza Pacheco, matrícula nº 5974934/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS), custear eventuais despesas 
da ciretran Cametá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:- 880,00
3339036 -R$:-1.620,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 992509

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4577/2023-DAF/cgp, de 27/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001605;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 16/10 à 10/11/2023, 
para atendimento da solicitação do gabinete no of.137/2023-cgab.

nome matricula
Ozinaldo do Nascimento Azulay 3266249/1

Rodrigo Moraes Vieira 57195536/1
Marco Antonio Santos Ribeiro 80845596/1
Marcelo Monteiro de Castilho 57195480/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


